
 
 

 

 

 

 Juntos pela Educação Católica  

  
 

SEPN Quadra 516, Conj D, Lote 09   
Edifício Via Universitas – 4º Andar   
CEP 70.770-524, Brasília-DF 

 (61) 3533-5050 
 

anec.org.br 

 

PORTARIA Nº 196, DE 30 NOVEMBRO DE 2021 

Institui o calendário da CAPES 

para submissão e análise de 

propostas de cursos novos - 

APCN/2022 

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 

PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelo estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 

2017, e considerando o constante dos autos do processo nº 

23038.014647/2018-24, resolve: 

Art. 1º Definir o calendário para submissão e análise de propostas 

de cursos novos (APCN) para o ano de 2022. 

ATIVIDADE DATA 

Publicação de Portaria para submissão das propostas 

de cursos novos 
30/11/2021 

Publicação dos Documentos Orientadores de APCN Até 20/12/2021 

Período de submissão das propostas de cursos novos 
03/01/2022 a 

29/4/2022 

Análise documental 
02/05/2022 a 

30/06/2022 

Análise de mérito pelas comissões de área de 

avaliação 

a partir de 

01/07/2022 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLÁUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO 
Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

(D.O.U de 01/12/2021, nº 225, Seção 1, p.83 

 


